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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2024  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 
 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND QUẬN 

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/QU của Quận ủy Thanh Khê về phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024 và Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 

năm 2024 của UBND thành phố Đà nẵng, UBND quận chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, UBND 10 phường báo cáo tiến độ triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành 

đã được UBND quận ban hành tại Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 26 tháng 

02 năm 2024 về nhiệm vụ  giải pháp chủ yếu thực hiện Nghị quyết số 04-

NQ/QU về phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và một số nội dung quan trọng và 

chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, 

giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”; Quyết định số 56/QĐ-

UBND của UBND thành phố Đà nẵng về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 

2024. UBND quận triển khai nhiều hoạt động, nhiều kế hoạch để thực hiện các 

mục tiêu kinh tế xã hội đề ra từ những ngày đầu năm, trong đó tập trung triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 do UBND thành phố giao; thực hiện năm 

chủ đề “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; giữ vững 

tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.  

Triển khai đến các cơ quan, đơn vị và UBND 10 phường thực hiện Chỉ thị 

số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Thành ủy Đà Nẵng. Đồng thời chú trọng việc 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc, giữ gìn đoàn kết 

trong nội bộ; nêu cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Công khai 

hoạt động công vụ theo quy định. Kiện toàn Tổ kiểm tra công vụ quận trong đó 

tập trung kiểm tra  các nội dung: (1) các nhiệm vụ của Chủ tịch UBND quận 

giao các cơ quan, đơn vị, địa phường; (2) kiểm tra việc chấp hành Chỉ thị 

07/CT-QU của Quận ủy về tăng cường lãnh đạo quản lý trật tự, an toàn xây 

dựng triên địa bàn; (3) kiểm tra thực hiện phân cấp, phân quyền và thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, đạo đức, văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị địa 

phường. Qua đó, đã nhắc nhở, phê bình các đơn vị, địa phương chưa kịp thời 

trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Lãnh đạo UBND quận trực tiếp đi kiểm tra thực tế các công trình xây 

dựng cơ bản, tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án giải tỏa đền bù, giải ngân kế 

hoạch đầu tư công, tăng cường quản lý trật tự đô thị, trật tự vỉa hè đặc biệt là 

trên các tuyến đường chính, các địa điểm công cộng để từng bước thay đổi bộ 

mặt đô thị của quận. 
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II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG 

AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Về kinh tế 

a) Lĩnh vực Thương mại - dịch vụ 

Hoạt động lĩnh vực Thương mại dịch vụ tiếp tục được thúc đẩy với nhiều 

chương trình kích cầu, xúc tiến thương mại được triển khai; sự hỗ trợ tích cực 

của chính quyền, cộng đồng doanh nghiệp và người dân đang nỗ lực tìm kiếm 

giải pháp để phát triển kinh tế; tuy nhiên sự tăng trưởng chưa đủ mạnh tạo đà 

cho các ngành kinh tế khác ổn định và phát triển, kinh tế có dấu hiệu tăng trưởng 

nhưng chậm lại
1
. 

UBND quận tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát triển mạng lưới chợ 

trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030” 

năm 2024
2
; phê duyệt Phương án bố trí, sắp xếp lô, quầy, ngành hàng và sử 

dụng điểm kinh doanh tại chợ Thuận An mới; khảo sát đề xuất đầu tư nâng cấp 

các hạng mục nhà làm việc Ban quản lý, ki-ốt phía Bắc và nâng nền tại chợ Tân 

Chính, và các chợ khác trên địa bàn. 

Triển khai thực hiện xây dựng và duy trì các tuyến phố chuyên doanh trên 

địa bàn quận; thông qua Phương án xây dựng tuyến phố thời trang và ẩm thực 

đường Phan Thanh; phối hợp tham mưu đề xuất cải tạo vỉa hè và một số hạng 

mục liên quan khác về hạ tầng cơ sở để xây dựng tuyến phố chuyên doanh 

b) Hoạt động sản xuất công nghiệp 

Hoạt động sản xuất công nghiệp – tiểu thu công nghiệp tiếp tục duy trì ổn 

định, tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, Hợp tác xã, các hộ kinh 

doanh đã ổn định trở lại. Tuy nhiên vẫn tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn 

trong việc tìm kiếm các đơn hàng, hợp đồng xuất khẩu (mặt hàng may mặc, mây 

tre …) 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thành phố Đà Nẵng 

thực hiện trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP tại Hội nghị tổng kết 

ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; cấp 

giấy công nhận 06 sản phẩm OCOP quận Thanh Khê đạt 04 sao
3
; tham gia gian 

                                                           
1
 Số lượng doanh nghiệp thành lập mới giảm, doanh nghiệp tạm nghỉ, ngừng hoạt động tăng: Tình hình 

đăng ký doanh nghiệp, biến động số lượng doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn quận hiện nay (tính đến 

tháng 5): 5015 tăng 0,1% so với năm 2023; số hộ doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động kinh doanh: 601 tăng 

0,33% so với năm 2023; số lượng doanh nghiệp quay trở lại hoạt động: 133 tăng 0,39% với năm 2023; số hộ 

kinh doanh cá thể: 5228  tăng 0,4% so với năm 2023. 
2
 UBND quận ban hành Công văn số 1082/UBND-PKT ngày 16/5/2024 nghiên cứu đề xuất hình thành 

một số chợ điểm phục vụ du lịch trên địa bàn gửi Sở Công Thương thành phố tổng hợp; Kế hoạch số 1023/KH-

UBND ngày 08/5/2024 về kiểm tra, rà soát hộ tiểu thương kinh doanh tại các chợ trên địa bàn quận Thanh Khê 

năm 2024.  Triển khai Phương án “Khai thác, quản lý hoạt động các chợ trên địa bàn quận Thanh Khê” năm 

2024 theo kế hoạch 460/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024. 
3
 Sản phẩm Chả bò Thảo Sinh, Hộ kinh doanh Nguyễn Phi Sinh (Cơ sở sản xuất giò chả Thảo Sinh), địa 

chỉ 86 Phạm Nhữ Tăng, phường Hòa Khê.  

- Sản phẩm Chả cá Cây Sang - Hộ kinh doanh Nguyễn Văn Thao (Cơ sở sản xuất chả cá Cây Sang), địa 

chỉ 87-89 Nguyễn Đức Trung, phường Thanh Khê Đông.  

- 02 Sản phẩm Ghế mây bập bênh trẻ em và Sản phẩm Đồng hồ mây - Hợp tác xã Mây tre An Khê, địa 

chỉ 327 Nguyễn Phước Nguyên, phường An Khê.  
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hàng sản phẩm OCOP tại Lễ hội Cầu ngư quận Thanh Khê năm 2024
4
. 

c) Hoạt động nông nghiệp, thủy sản 

Trong 06 tháng đầu năm tình hình hoạt động khai thác thủy sản tương đối 

ổn định, việc triển khai và thực hiện các chính sách hỗ trợ cho ngư dân luôn 

được các ngành và địa phương quan tâm trong đó chú trọng công tác tuyên 

truyền về chống khai thác IUU. 

Công tác kiểm tra đăng ký, đăng kiểm tàu cá và các điều kiện đảm bảo an 

toàn phương tiện được chú trọng
5
; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân 

khai thác hải sản xa bờ được quan tâm
6
. Tổ chức tập huấn cho gần 150 ngư dân 

về các quy định chống khai thác bất hợp pháp (IUU). 

Triển khai các phường đăng ký thực hiện Mô hình nông nghiệp đô thị ứng 

dụng công nghệ cao trong không gian hẹp tại khu vực nội đô. 

2. Lĩnh vực tài chính ngân sách 

UBND quận đã triển khai nhiều biện pháp: tuyên truyền, vận động nâng 

cao nhận thức của người nộp thuế, đặc biệt tuyên truyền các chính sách thuế có 

sửa đổi, bổ sung hoặc các văn bản quy phạm pháp luật khác về thuế, khai thác 

các nguồn thu mới... nhằm ổn định, nuôi dưỡng nguồn thu trên địa bàn; tiếp tục 

triển khai chống thất thu trên các lĩnh vực thuế xây dựng tư nhân; mặt bằng; kịp 

thời rà soát, bổ sung các nguồn thu còn bỏ sót. 

 Tập trung triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách ngay từ đầu 

năm theo Quyết định số 2779/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của 

UBND thành phố. Công khai dự toán ngân sách đã được giao theo quy định; tập 

trung Quyết toán ngân sách năm 2023 của khối quận, phường. Tăng cường rà 

soát, xác định các nguồn thu tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu; 

quyết liệt triển khai các biện pháp quản lý nhằm khai thác nguồn thu, tăng thu 

như: nâng cao chất lượng và đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm
7
. Hướng 

dẫn, phổ biến các phần mềm hỗ trợ kê khai thuế: tiếp tục hướng dẫn hóa đơn 

điện tử và nộp thuế điện tử, cập nhật và sử dụng phần mềm cho các doanh 

                                                                                                                                                                                     
- 02 Sản phẩm Bộ Tim trầm cầm tay và Sản phẩm Bộ Bút trầm - Công ty TNHH sản xuất Thương mại 

và Dịch vụ DANA ELITE; địa chỉ: K142/7 Hàm Nghi, phường Thạc Gián.   

Trên địa bàn quận Thanh Khê có tổng số 13 sản phẩm OCOP của 08 chủ thể; trong đó có 06 sản phẩm 4 

sao và 07 sản phẩm 3 sao. 
4
 Sản phẩm OCOP quận, huyện trên địa bàn thành phố và UBND các phường trên địa bàn quận có các 

sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương tham gia trưng bày, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm. 
5
 Tàu cá có đăng ký, đăng kiểm: 87 chiếc (giảm 6,5% so với cùng kỳ năm ngoái) và tàu cá chưa đăng 

ký: 44 chiếc. 
6
 Tham gia họp Tổ giúp việc Quyết định số 48 của Chính phủ, xét hỗ trợ Đợt 01/2024, kết quả hỗ trợ, 

toàn quận có 17 chuyến biển/11 tàu: 1,4 tỷđ, BHTT 50% (03 tàu): 24.700.000đ, BHTV (22 thuyền viên/3 tàu): 

8.700.000đ; tham mưu UBND quận trả lời Đơn đối với chủ tàu Hồ Văn Tình có tàu cá bị cháy và chủ tàu Lê 

Hữu Thảo có tàu cá bị chìm trong năm 2024; tham gia dự họp tại Chi cục Thủy sản liên quan đến trường hợp 

mất lưới do tàu Trung Quốc thu lưới   
7
 UBND quận ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 05/01/2024 về việc tiếp tục triển khai đề án 

“Tăng cường công khai, minh bạch và chống thất thu thuế toàn diện trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 

2021-2025” năm 2024; Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND quận Thanh Khê về việc 

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về triển khai hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu; 

Công văn triển khai chức năng bản đồ số hộ kinh doanh.  
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nghiệp, hộ và cá nhân kinh doanh (đặc biệt là cá nhân, hộ kinh doanh trong hỗ 

trợ thực hiện nghĩa vụ về thuế sử dụng đất phi nông nghiệp). Tuyên truyền và 

hướng dẫn người nộp thuế biết và sử dụng mã định danh khoản phải nộp (ID) để 

thực hiện các thủ tục nộp thuế qua cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế; 

chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên 

quan để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác chống tất thu thuế 

trong năm 2024 có hiệu quả.  

 Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 27/6/2024 đạt 451,681 tỷ 

đồng
8
, đạt 61,29% dự toán giao (tăng 15,09% so với cùng kỳ năm trước); chi 

ngân sách trên địa bàn đến ngày 27/6/2024: 437,769 tỷ đồng đạt 39,81% dự toán 

giao
9
 (tăng 38,7% so với cùng kỳ năm trước). Các nhiệm vụ chi chủ yếu đáp 

ứng chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên và hoạt động của hệ thống chính trị. 

3. Quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý quy hoạch xây dựng đô thị, xây dựng cơ bản được chủ động 

thực hiện
10

, sửa chữa dặm vá mặt đường hư hỏng 26 tuyến đường phục vụ nhu 

cầu đi lại của nhân dân, triển khai các giải pháp cấp bách nhằm ứng phó tình 

trạng ngập úng cục bộ
11

, duy trì chăm sóc, cắt tỉa hệ thống cây xanh trên địa 

                                                           
8
 Thuế ngoài quốc doanh: 228,756 tỷ đồng, đạt 58,22% so với kế hoạch; thuế thu nhập cá nhân: 70,697 

tỷ đồng, đạt 73,64% so với kế hoạch; lệ phí trước bạ: 55,084 tỷ đồng, đạt 54,54% so với kế hoạch; phí - lệ phí: 

13,894 tỷ đồng, đạt 60,41% so với kế hoạch; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 23,482 tỷ đồng, đạt 82,68% so 

với kế hoạch; thu khác ngân sách: 17,452 tỷ đồng, đạt 52,88% so với kế hoạch, thu tiền sử dụng đất: 39,196 tỷ 

đồng, đạt 64,26% so với kế hoạch. 
9
 Chi đầu tư phát triển: 92,249 tỷ đồng, đạt 33,88% kế hoạch giao (tăng 282,09% so với cùng kỳ năm 

trước); chi thường xuyên: 345,52 tỷ đồng, đạt: 41,76% kế hoạch giao (tăng 18,54% so với cùng kỳ năm trước) 

trong đó: quận: 249,147 tỷ đồng, đạt 39,24% kế hoạch giao; phường: 96,373 tỷ đồng, đạt 50,08% kế hoạch giao. 
10

 Tính đến ngày 13/6/2024, cấp 597 giấy phép xây dựng nhà; 31 giấy phép thi công hạ tầng kỹ thuật giao 

thông. 
11

 Đối với các vị trí, khu vực thường xảy ra ngập úng cục bộ trên địa bàn quận Thanh Khê khi có mưa 

lớn kéo dài (gồm 14 vị trí); 

- Đối với các vị trí, khu vực có dự án hiện nay do Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên 

thành phố Đà Nẵng đang triển khai (05 vị trí):  Đường Hà Huy Tập (đoạn trước Trường TH Huỳnh Ngọc Huệ); 

Kiệt 818 Trần Cao Vân (đoạn cống liên phường); Cống thoát nước liên phường (đoạn từ K96 Điện Biên Phủ đến 

K25 Hà Huy Tập); Cống thoát nước liên phường (khu vực trước chợ Tân Chính) đã hoàn thành khoảng hơn 90% 

khối lượng công việc theo gói thầu Cải tạo, xây dựng hệ thống thoát nước mưa trên địa bàn quận Thanh Khê 

+ Khu vực tuyến cống thoát nước Khe Cạn: Hiện nay, Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu 

tiên thành phố Đà Nẵng đã thi công hoàn thành tuyến cống chính. 

- Đối với các vị trí, khu vực có dự án hiện nay do Ban Quản lý dự án công trình Dân dụng và Công 

nghiệp đang triển khai (01 vị trí): Khu vực phía Tây hồ điều tiết thuộc dự án KDC Phần Lăng 2 (giai đoạn 2) 

hiện nay đã hoàn thành bàn đưa vào sử dụng. 

- Đối với các vị trí, khu vực hiện nay do Công ty Thoát nước và Xử lý nước thải đang quản lý theo phân 

cấp (07 vị trí và các vị trí khác được giao quản lý): Đường Lê Duẩn (đoạn từ đường Ông Ích Khiêm đến đường 

Hoàng Hoa Thám); Khu vực xung quanh hồ Thạc Gián - Vĩnh Trung; Khu vực ngã tư đường Nguyễn Văn Linh - 

Hàm Nghi; Khu vực ngã tư đường Nguyễn Đức Trung - Kỳ Đồng; Đường Trần Cao Vân (đoạn trước số nhà 647 

Trần Cao Vân); Đường Trường Chinh (trước Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu); Đường Nguyễn Đình Tựu 

(đoạn từ Hồ Tương đến Nguyễn Phước Thái); Ngã tư Hà Huy Tập - Trần Xuân Lê), Đường Hà Huy Tập (đoạn 

từ số nhà 88 đến 100). 

- Sở Xây dựng đã có Tờ trình số 2213/TTr-SXD ngày 03/4/2024 trình UBND thành phố xem xét phê 

duyệt Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Xử lý thoát nước khu vực xung quanh sân bay Đà Nẵng 
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bàn
12

. Triển khai thực hiện Đề án “Tái thiết đô thị trên địa bàn quận Thanh Khê”; Đề 

án “Cải tạo, nâng cấp kiệt hẻm trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 2021 - 2025” 

năm 2024; Lắp đặt hệ thống cảnh báo các vị trí ngập úng trên địa bàn quận 

Thanh Khê; Phối hợp sở ngành thành phố triển khai đầu tư nâng cấp Công viên 

29/3; Cải tạo cảnh quan môi trường sông Phú Lộc; Kênh Phần Lăng; Hồ Thạc 

Gián - Vĩnh Trung; Cải tạo, xây dựng hệ thống thoát nước mưa trên địa bàn 

quận Thanh Khê; Tuyến đường 19,5 nối từ đường quy hoạch của khu dân cư 

Phần Lăng 2 đến đường Trường Chinh.  

Triển khai thủ tục chuẩn bị đầu tư và thi công công trình trong kế hoạch năm 

2024 thuộc nguồn vốn ngân sách quận và thành phố để đảm bảo tiến độ đề ra
13

. Tiếp 

tục vận động bàn giao mặt bằng để triển khai thi công các dự án trên địa bàn. Triển 

khai công tác quản lý trật tự vỉa hè đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn quận
14

. 

Công tác quản lý trật tự xây dựng được tăng cường, siết chặt công tác cấp phép các 

công trình xây dựng, tuyệt đối không để xảy ra xây dựng trên đất nông nghiệp
15

. Tiếp 

tục duy trì quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè trên địa bàn 

quận, trong đó tăng cường vai trò, trách nhiệm của các địa phương.    

Tiếp tục thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác quy 

hoạch, triển khai giải tỏa đền bù, tranh chấp đất đai. Thực hiện kế hoạch giải tỏa đền 

bù năm 2024 với tổng cộng 08 dự án tại Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 05 

tháng 3 năm 2024 của UBND thành phố Đà Nẵng
16

 và Quyết định số 884/QĐ-

UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của UBND quận Thanh Khê
17

, đến nay đã thực 
                                                           

12
 UBND quận tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu thi công gói thầu Thuê dịch vụ duy trì thường xuyên 

cây xanh theo phân cấp trên địa bàn quận Thanh Khê năm 2024 với tổng giá trị 6.208.991.000 đồng (thực hiện 

đối với khối lượng cây xanh bóng mát trên 157 tuyến đường ≤7,5m và 01 Công viên, vườn dạo xung quanh Hồ 

Thạc Gián - Vĩnh Trung được Sở Xây dựng bàn giao quận quản lý từ năm 2019). 
13

 Tổng kế hoạch vốn năm 2024: 272.255 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách thành phố: 166.160 triệu đồng, 

vốn các công trình dân sinh: 106.095 triệu đồng; Tình hình thực hiện giải ngân đến 27/6/2024: 92.249 triệu đồng, tỷ lệ 

giải ngân đạt 33,88%, trong đó: Vốn ngân sách thành phố: 68.261 triệu đồng, vốn các công trình dân sinh: 23.988 triệu 

đồng. 
14

 Qua kiểm tra đã nhắc nhở hơn 15 trường hợp để vật dụng che khuất tầm nhìn, cản trở lối người đi bộ; 

xử phạt hành chính đối với 11 trường hợp với tổng số tiền: 13.500.000 đồng. 

15 Kiểm tra 500 trường hợp xây dựng, sửa chữa công trình, trong đó: có giấy phép 500 trường hợp, xử 

phạt hành chính xây dựng sai giấy phép 02 trường hợp số tiền: 35.000.000 đồng. 
16

 Dự án nhóm I/2024 là nhóm các dự án hoàn thành công tác đền bù năm 2024 (01 dự án):Dự án Trạm 

biến áp 220kV Hải Châu và Trạm biến áp 110kV Thuận Phước: Dự án này do Ban Quản lý dự án các công trình 

điện Miền Trung và Ban Quản lý dự án Lưới điện Miền Trung làm chủ đầu tư; có 02 hồ sơ giải tỏa của Công ty 

TNHH The Sunrise Bay, diện tích thu hồi thực hiện dự án 4.618,2m
2
. Hiện nay Công ty TNHH The Sunrise Bay 

đã bàn giao mặt bằng, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư quận Thanh Khê (Hội đồng BTHT) đang thực 

hiện công tác bồi thường, hỗ trợ.  

- Dự án nhóm II/2024 là nhóm các dự án, công trình triển khai phân kỳ đền bù theo tiến độ thi công 

trong năm 2024 và năm 2025 (01 dự án) - Dự án Nâng cấp, cải tạo công viên 29 tháng 3: Dự án có 02 hồ sơ giải 

tỏa của Tổng Công ty Hàng không Việt Nam và Công ty Cổ phần Đại lý Jean Desjoyaux. Đến nay, UBND quận 

Thanh Khê đã phối hợp với Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp hoàn thành Phê duyệt 

quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định 3404/QĐ-UBND ngày 27/10/2021; Phê duyệt chủ trương đầu tư tại 

Nghị Quyết số 31/NQ-HĐND ngày 19/7/2023; hoàn thành cắm mốc ranh giới quy hoạch chi tiết.  
17

 Nhóm dự án do UBND quận Thanh Khê làm chủ đầu tư (05 dự án): 

+ Nhà sinh hoạt cộng đồng Xuân Đán 2, phường Xuân Hà 

Dự án gồm 02 hồ sơ giải tỏa: Hộ bà Võ Thị Sâm và UBND phường Xuân Hà, đã hoàn thành công tác 

giải phóng mặt bằng. 

+ Cải tạo, nâng cấp mở rộng kiệt K19 Trần Xuân Lê, phường Hòa Khê 

Ban Quản lý dự án đã hoàn thành công tác kiểm đếm và áp giá đền bù 50/50 hồ sơ. UBND quận đã ban 

hành Quyết định phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ đối với 50 hộ giải tỏa. Đến nay có 31 hộ nhận tiền bồi 
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hiện hoàn thành: 02/08 dự án. Tiếp tục thực hiện quản lý, xử lý ô nhiễm tại các lô đất 

trống trên địa bàn
18

; tiếp tục thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường, thu gom và vận 

chuyển rác thải trên địa bàn, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và giảm rác 

thải nhựa
19

; thực hiện công tác duy trì vệ sinh thường xuyên, lắp đặt bè thủy sinh xử lý 

ô nhiễm các hồ Xuân Hòa A, hồ 02 hecta, hồ Công viên 29-3 và hồ Bàu Làng năm 

2024; thực hiện công tác quản lý, chăm sóc bảo vệ rừng phi lao chắn cát biển dọc 

tuyến Nguyễn Tất Thành.  Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lễ phát 

động và ra quân hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ biển và hải 

đảo Việt Nam với đông đảo người tham dự
20

. 

4. Lĩnh vực văn hóa – xã hội – y tế - giáo dục 

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan chào 

mừng các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, các chương trình mục tiêu 

                                                                                                                                                                                     
thường và đang tháo dỡ bàn giao mặt bằng. Ban Quản lý dự án tiếp tục vận động các hộ còn lại nhận tiền và bàn 

giao mặt bằng 

+ Nâng cấp, mở rộng kiệt K211, 211A, 211B, 211C Dũng Sĩ Thanh Khê, phường Thanh Khê Tây 

Đối với công trình này Cấp ủy chi bộ Khu dân cư 14, Ban công tác Mặt trận Khu dân cư 14, Ban điều 

hành Tổ dân phố 50 và 51 phường Thanh Khê Tây đề xuất phương án mở rộng các kiệt K211A, 211B, 211C 

Dũng Sĩ Thanh Khê như sau: Mở rộng kiệt hiện trạng trung bình từ 3,0m lên 5,0m; Không bồi thường nhà cửa 

vật kiến trúc, tường rào cổng ngõ,… gia đình tự tháo dỡ khi làm đường, chỉ đề nghị hỗ trợ kinh phí di dời xà bần 

đi nơi khác để có mặt bằng sạch thi công dự án. 

+ Nâng cấp, mở rộng kiệt K375 Nguyễn Phước Nguyên, phường An Khê 

Đến nay, Ban Quản lý dự án đã hoàn thành công tác kiểm đếm, Thông báo dự thảo về bồi thường, hỗ 

trợ gửi đến 39/39 hộ giải tỏa và niêm yết theo quy định. UBND quận Thanh Khê đã ban hành Quyết định phê 

duyệt Phương án chi tiết bồi thường, hỗ trợ đối với 34/39 hộ, Ban Quản lý dự án đang vận động các hộ nhận tiền 

và bàn giao mặt bằng. 

+ Dự án Nâng cấp, mở rộng kiệt K122 Phan Thanh, phường Thạc Gián 

Đến nay, Ban Quản lý dự án đã kiểm đếm được 45/55 hồ sơ, còn lại 10 hộ chưa thống nhất cho kiểm 

đếm, các hộ có ý kiến như sau:  04 hộ không thống nhất chủ trương mở rộng kiệt; 06 hộ đề nghị mở rộng kiệt 

đều về 2 bên, trước khi kiểm đếm phải công bố quy hoạch đã điều chỉnh để lấy ý kiến nhân dân. 

- Dự án do Trung tâm Quản lý và Khai thác nhà Đà Nẵng điều hành (01 dự án) - Dự án Di dời giải tỏa 

các khu nhà tập thể xuống cấp thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn quận Thanh Khê 

Dự án còn 01 hộ ông Trần Lưu chưa bàn giao mặt bằng do chưa thống nhất phương án bồi thường, hỗ 

trợ; là hộ gia đình chính sách, có công cách mạng rất khó thực hiện cưỡng chế. Tại buổi tiếp công dân ngày 

09/5/2024, hộ ông Lưu không thống nhất với số tiền bồi thường và hỗ trợ 1.406.285.450 đồng, đề nghị được bồi 

thường, hỗ trợ đủ 3,0 tỷ đồng và hỗ trợ thêm kinh phí chuyển đổi ngành nghề, ngừng kinh doanh; vì mọi thu 

nhập của gia đình đều phụ thuộc vào việc buôn bán, kinh doanh tại tầng 1 Khu tập thể 104 Lý Thái Tổ. Kiến 

nghị của hộ ông Lưu vượt quá thẩm quyền giải quyết của Hội đồng bồi thường, UBND quận báo cáo các vướng 

mắc và đề xuất Lãnh đạo thành phố tiếp dân giải quyết dứt điểm trường hợp này 
18

 Trên địa bàn quận có tổng cộng 398 lô đất trống, đa số các lô đất trống đã có chủ sử dụng và chưa xây 

dựng nhà ở, các lô đất trống nằm xen lẫn trong khu dân cư, khó khăn trong công tác quản lý, giữ gìn vệ sinh môi 

trường. Khoảng 35% số lô đất trống vẫn còn tình trạng người dân đổ đất đá, xà bần, rác thải có nguy cơ ô nhiễm, 

khoảng 30% số lô đất trống cỏ, cây dại mọc, các lô còn lại cơ bản không bị ô nhiễm, trong đó một số lô người 

dân trồng cây hoa màu, ngắn ngày… UBND quận đã ban hành kế hoạch số 491/KH-UBND ngày 12/3/2024 về 

việc quản lý, xử lý ô nhiễm môi trường tại các lô đất trống trên địa bàn 4, theo đó sẽ thực hiện tổng dọn vệ sinh 

môi trường tại các lô đất trống đường Nguyễn Tất Thành với 23 lô đất, sau khi dọn xong sẽ bàn giao UBND các 

phường có trách nhiệm quản lý, không để tái ô nhiễm. 
19

 Phối hợp với UBND phường Hòa Khê, Tổ chức WWF – Việt Nam tiến hành tập huấn, giới thiệu mô 

hình “Tái chế chất thải thực phẩm làm phân compost” cho 100 hộ dân tại Khu dân cư số 6 Xuân Hòa A, phường 

Hòa Khê; khảo sát về đề suất nhu cầu sử dụng trang thiết bị thực hiện ủ phân Compost tại Khu dân cư số 1 

phường Thanh Khê Tây, Chợ Quán Hộ phường Thanh Khê Đông, Trường Tiểu học Huỳnh Ngọc Huệ, Trường 

THCS Phan Đình Phùng. UBND quận Thanh Khê trao và bàn giao trang thiết bị cho các khu dân cư, trường học 

thực hiện mô hình “Tái chế chất thải thực phẩm làm phân compost” với tổng giá trị 50 triệu đồng 
20

 Tại lễ phát động, hơn 1.000 cán bộ, công chức, viên chức, các lực lượng quân đội, dân quân, đoàn 

viên thanh niên, hội viên hội phụ nữ và nhân dân trên địa bàn quận Thanh Khê ra quân tổng dọn vệ sinh môi 

trường tại bãi biển và vỉa hè đường Nguyễn Tất Thành. 
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của thành phố, quận … Trang trí tạo dựng nhiều điểm Check in mới. Tổ chức 

thành công Lễ hội Cầu Ngư truyền thống quận Thanh Khê với nhiều hoạt động 

sôi nổi, hấp dẫn, thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia, thực sự trở 

thành điểm nhấn trong đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân trên địa bàn 

quận
21

. Phối hợp Hội Nhà văn thành phố tổ chức đêm thơ Nguyên tiêu “Bản hòa 

âm đất nước” tại Đình làng Thạc Gián; phối hợp tổ chức cuộc thi Marathon quốc 

tế tại Đà Nẵng. Triển khai kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

Triển khai chương trình kích cầu và thu hút khách du lịch đến Đà Nẵng năm 

2024 cho các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn. Tổ chức hoạt động phụ trợ 

lễ hội Pháo hoa quốc tế 2024 Đà Nẵng (DIFF)
22

; xây dựng kế hoạch tổ chức 

chương trình kích cầu và thu hút khách du lịch đến Đà Nẵng năm 2024 và 

Chương trình âm nhạc đường phố
23

 kết nối vào chuỗi hoạt động của Lễ hội Tận 

hưởng Đà Nẵng 2024. Công tác bảo tồn di sản văn hóa tiếp tục được triển khai 

thực hiện
24

. 

Trong thời gian qua, với sự chỉ đạo quyết liệt của Quận ủy, sự phối hợp 

hỗ trợ của Sở Thông tin và Truyền thông, UBND quận đã đặt nhiệm vụ đẩy 

mạnh Chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong năm. Với nền tảng từ 

xây dựng Chính quyền điện tử, các ngành, địa phương đã cùng chung tay đảy 

mạnh toàn diện trên cả 3 lĩnh vực Chính quyền số, Kinh tế số và Xã hội số, qua 

đó đã nâng cao nhận thức cho người dân, phát hiện nhiều mô hình, cách làm 

hay, hiệu quả và thành công hơn nữa là các doanh nghiệp và người dân đang 

từng ngày chung tay cùng chính quyền xây dựng chuyển đổi số góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội của quận. UBND quận đã được thành phố xếp hàng dẫn 

đầu trong công tác chuyển đổi số khối quận, huyện trong năm 2023
25

. 

Thực hiện các kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên 

hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, quân nhân xuất ngũ và người lao 

động
26

, tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho phụ huynh và các em học 

                                                           
21

 Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao như: Hô hội bài chòi, hát tuồng, thi dân vũ, Flashmod, vẽ 

tranh, đan lưới, ẩm thực, chưng mâm ngũ quả, trò chơi gánh cá. Các gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm 

Ocop, trưng bày mô hình nghề biển, sản phẩm đặc trưng vùng biển, trưng bày mô hình, hình ảnh về “Hoàng Sa, 

Trường Sa”, gian hàng ẩm thực, các trò chơi vận động trên bờ biển (gánh cá, cà kheo, đẩy gậy, ngoáy thúng 

ngoài biển, kéo co, Kabbaddi). Các môn thi đấu thể thao gồm: bóng đá bãi biển, kabaddi, đẩy gậy, kéo co, thi 

ngoáy thúng, cà kheo, thi ngoáy thúng trên sông Phú Lộc. Hoạt động thuyền buồm, thuyền sup…   
22

 Chỉ đạo UBND 10 phường tuyên truyền, thông báo và đề nghị các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 

(khách sạn, nhà nghỉ, lữ hành….) trên địa bàn quận triển khai thực hiện tổ chức Lễ hội Pháo hoa Quốc tế Đà 

Nẵng (DIFF) 2024 đảm bảo các nội dung quy định theo hướng dẫn triển khai của Sở Du lịch. 
23

 Dự kiến tổ chức trong tháng 6,7 tại Công viên biển Nguyễn Tất Thành đoạn Hà Khê. 
24

 Đoàn khách tham quan, tìm hiểu tại di tích “Địa điểm nhà mẹ Nhu” tại Chi bộ thuộc Ban Tuyên giáo 

Thành ủy và Chi bộ Công an trại giam thành phố. UBND quận báo cáo Đoàn Giám sát HĐND thành phố về việc 

đầu tư, tôn tạo, phục hồi và quản lý sử dụng các công trình di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn quận phục vụ 

giám sát chuyên đề tại Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 17/4/2024. 
25

 Báo cáo số 12/BC-BCĐ Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố ngày 24/6/2024 kết quả đánh giá, xếp 

hạng chuyển đổi số năm 2023 của các cơ quan, địa phương trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 
26

 - Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức “Ngày Hội việc làm cho quân nhân xuất 

ngũ và người lao động tại quận Thanh Khê năm 2024” diễn ra vào ngày 05/4/2024, thu hút được hơn 1.100 quân 

nhân xuất ngũ và người lao động tham gia, kết quả có 589 quân nhân xuất ngũ đăng ký học nghề, 217 người 

tham gia phỏng vấn sơ tuyển và 25 người có nhu cầu vay vốn được tư vấn. 
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sinh tại 10 trường THCS trên địa bàn
27

. Tổ chức chu đáo các hoạt động chăm lo 

Tết cho các đối tượng chính sách xã hội, kịp thời chi trả các chính sách hỗ trợ của 

Chủ tịch nước, UBND thành phố… với tổng kinh phí hơn 18 tỷ đồng
28

. Tiếp tục 

thực hiện chính sách chăm sóc sức khỏe đối với người có công với cách mạng và hỗ trợ 

người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng thuộc hộ nghèo 

không còn sức lao động trên địa bàn thành phố Đà Nẵng
29

; thực hiện thăm viếng, tri ân 

các anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong trên địa bàn thành phố 

nhân dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ
30

; tổ chức Đoàn người có công 

điều dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng người có công Bình Định. Tổ chức đối thoại hộ 

nghèo, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt, hộ nghèo theo chuẩn TW dự kiến thoát 

nghèo năm 2024. Phối hợp UBMTTQVN quận tổ chức trao phương tiện sinh kế 

cho 2 hộ nghèo và hộ cận nghèo
31

. 

Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục 

được triển khai thực hiện. Các đối tượng đang hưởng chính sách bảo trợ xã hội 

hằng tháng trên địa bàn quận tính đến ngày 12/6/2024 là 8.010 người
32

. Tổ chức 

                                                                                                                                                                                     
- Tổ chức 02 lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động cho 631 người lao động là giúp việc gia đình 

và người sử dụng lao động giúp việc gia đình. Qua đó giúp cho họ nắm được các quyền lợi và nghĩa vụ khi thực 

hiện giao kết hợp đồng lao đồng động, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.  

- Tổ chức 03 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, định hướng nghề nghiệp và truyền thông 

hoạt động du học nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài cho thanh niên, sinh viên trên địa bàn quận 

với 1.500 người lao động là thanh niên tham gia nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng;  

- Tổ chức Hội nghị tập huấn pháp luật lao động, giáo dục nghề nghiệp, bảo hiểm xã hội cho người sử 

dụng lao động, người lao động hoạt động trong các cơ sở thẩm mỹ, kính thuốc với hơn 150 cơ sở tham gia nhằm 

nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao, chấp hành các quy 

định pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ, kính thuốc trên địa bàn quận. 
27

 Hoạt động tư vấn hướng nghiệp diễn ra từ ngày 05/4/2024 đến ngày 16/4/2024 có sự tham gia 06 cở 

sở giáo dục nghề nghiệp, tạo cơ hội để phụ huynh và các em học sinh THCS trên địa bàn quận tiếp cận với thông 

tin tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp nhằm định hướng, chọn trường, chọn ngành nghề phù hợp; các chế độ, chính 

sách ưu đãi giáo dục nghề nghiệp. 
28

 Thăm và trao quà của Chủ tịch nước và UBND thành phố cho 1 Anh hùng Hùng Lực lượng vũ trang, 

01 Cán bộ tiền khởi nghĩa và 15 Bà Mẹ VNAH; thăm và tặng quà của UBND quận cho 100 gia đình chính sách 

kh khăn; thăm chúc Tết 04 Trung tâm (Trung tâm Phụng dưỡng người c công, Cơ sở Xã hội Bầu Bàn, Trung tâm 

BTXH, Trung tâm Điều dưỡng người tâm thần) và 08 tổ chức xã hội (Làng SOS, Làng Hy Vọng, Hội nạn nhân 

chất độc da cam, Hội người khuyết tật, Hội người tàn tật và trẻ m mồ côi, Hội từ thiện, Trung tâm từ thiện thành 

phố, Hội bảo trợ phụ nữ và trẻ m nghèo bất hạnh thành phố). 
29

 Tổng số lượt chế độ chính sách Người có công đang hưởng đến tháng 6/2024 là 4.121, trong đó có 

2.349 tiêu chuẩn chế độ hưởng trợ cấp thường xuyên, 1.772 tiêu chuẩn chế độ không hưởng trợ cấp thường 

xuyên. Trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND thành phố, hiện nay đang quản lý 71 đối 

tượng. Trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 14/2009/QĐ-UBND thành phố, trong tháng, hiện nay đang quản 

lý 75 đối tượng. 

- Tổ chức trao 26 hộ gia đình người có công với cách mạng có nhu cầu hỗ trợ vật dụng gia đình, 

phương tiện sinh kế, số tiền là 125.770.000 đồng từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. Khảo sát số lượng hỗ trợ xây mới, 

sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng năm 2024 trên địa bàn quận với số lượng: 107 nhà, trong 

đó xây mới: 08 nhà, sửa chữa: 99 nhà. 
30

 Thăm, tặng quà đối với 03 thân nhân liệt sĩ, 04 chiến sĩ Điện Biên Phủ còn sống tổng kinh phí: 

29.000.000 đồng. 
31

 Máy ảnh, xe nước mía, vật dụng bán tạp hóa, ghế cắt tóc, gội đầu, đồ làm nail, xe máy ship hàng, 

grab... trị giá 241.600.000 đồng, từ nguồn quỹ vì người nghèo và nguồn đảm bảo xã hội quận để các hộ nghèo có 

thêm điều kiện làm ăn, phát triển kinh tế. 
32

 - Trợ giúp xã hội theo Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Đà Nẵng thông qua mức chuẩn trợ cấp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng 

bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng: 7.752 người. 
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trao hỗ trợ phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện sinh kế
33

; tổ 

chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, Ngày hội vào hè cho 400 trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn
34

; tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý người lang 

thang xin ăn, xin ăn biếng tướng
35

. Tổ chức thực hiện, thành lập các Tổ kiểm tra, 

giám sát tình hình thực hiện các chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn
36

. Chấn 

chỉnh, tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động
37

 theo Công điện số 

51/CĐ-TTg ngày 21/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 22/3/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng; tổ chức Hội 

nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật thực hiện đối thoại tại nơi làm việc và Luật 

Thực hiện dân chủ cơ sở cho người sử dụng lao động, người lao động trong các 

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận
38

. 

Tính đến ngày 09/6/2024, ghi nhận 269 ca sốt xuất huyết (giảm 20,1% so 

với cùng kỳ năm 2023); 37 ca tay chân miệng (tăng 60,86% so với cùng kỳ năm 

2023). Tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm. Nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ 

ăn uống, người tiêu dùng và các tổ chức, cơ quan quản lý nhà nước trong việc 

                                                                                                                                                                                     
- Trợ cấp hằng tháng theo Nghị quyết số 196/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Đà 

Nẵng quy định chính sách hỗ trợ đối với Bộ đội phục viên, xuất ngũ bị bệnh tâm thần tại cộng đồng cho 7 người, 

mức trợ cấp 1.000.000 đồng/tháng. 

- Trợ cấp hằng tháng theo Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HDDND thành phố Đà 

Nẵng sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của HĐND về việc thông 

qua mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố 

Đà Nẵng cho 6 người, mức trợ cấp 800.000 đồng. 

- Trợ cấp hằng tháng cho hộ nghèo theo Nghị quyết 195/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành 

phố Đà Nẵng thông qua nâng chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020, áp dụng 

trong hai năm (2019-2020) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng cho 245 người. 
33

 Hỗ trợ 22 người khuyết tật với số tiền là 105.140.000 đồng. 
34

 Trong tháng hành động vì trẻ em, toàn quận có 1.273 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà 

với số tiền 358.550.000 đồng, trong đó nguồn ngân sách 36.000.000 đồng; nguồn vận động 322.550.000 đồng; 

- Trao 100 suất học bổng trị giá 50.000.000 đồng do Hội Từ thiện và Bảo vệ Quyền trẻ em vận động 
35

 Đề xuất Sở LĐTBXH đưa vào cơ sở BTXH 05 người. 
36

 Số người tham gia các loại hình BHXH, BHYT, BHTN cụ thể như sau: 

- BHXH bắt buộc: 25.765 người, đạt 92,27% kế hoạch giao (tăng 6% so với cùng kỳ năm ngoái); 

- BHTN: 25.135 người, đạt 96% kế hoạch giao (tăng 6% so với cùng kỳ năm ngoái); 

- BHXH tự nguyện: 4.007 người, đạt 77,4% kế hoạch giao (tăng 16% so với cùng kỳ năm ngoái); 

- BHYT: 162.325 người, đạt 93,59% kế hoạch giao (tăng 2% so với cùng kỳ năm ngoái). 
37

 UBND quận Thanh Khê ban hành Kế hoạch số 698/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND quận 

Thanh Khê về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/3/2024 của Chủ tịch UBND 

thành phố Đà Nẵng về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trên địa quận Thanh Khê, 

Kế hoạch số 699/KH-UBND ngày 29/3/2024 về tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động về An toàn, 

vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Khê. 

-  UBND quận thành lập Đoàn Kiểm tra pháp luật về ATVSLĐ, chăm sóc sức khỏe NLĐ và phòng 

chống bệnh nghề nghiệp tại 10 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận từ ngày 23/5/2024 - 20/6/2024. 

Đồng thời, tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, phòng cháy chữa 

cháy cho người sử dụng lao động, người lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động lĩnh vực có 

nguy cơ như xây dựng, may mặc, hóa chất… trên địa bàn quận.  
38

 Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 06/01/2020 của UBND thành phố Đà Nẵng triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng 

mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới, Kế hoạch số 64 -KH/QU ngày 

27/7/2022 của Quận ủy Thanh Khê về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 07/6/2022 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Chương trình 

số 165/CTr-BCĐ ngày 29/02/2024 về Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở ở quận năm 2024, Kế hoạch số 40-KH/BDVQU-UBNDQ ngày 15/4/2024 về triển khai 

Chương trình phối hợp công tác dân vận của Ban Dân vận Quận ủy và UBND quận 
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chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP
39

; tạo chuyển biến căn bản trong 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, góp phần đảm bảo 

sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ô nhiễm thực phẩm tại các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường 

phố và các chợ để phát hiện, ngăn chặn kịp thời tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, 

chất cấm, vi sinh vật gây hại. Giám sát các cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân 

trên địa bàn quận
40

. 

Công tác giáo dục đào tạo được tập trung triển khai; tổ chức dạy và học 

theo đúng lịch, đảm bảo các yêu cầu theo đúng quy định. Hướng dẫn đăng ký và 

thi tuyển lớp 10 THPT năm học 2024 – 2025, chuẩn bị công tác tổ chức kỳ thi 

tốt nghiệp THPT năm 2024. Tổ chức bế giảng năm học 2023 – 2024; bồi dưỡng 

thường xuyên hè 2024. Kiểm tra các hoạt động giáo dục tại đơn vị cơ sở; công 

tác bán trú, vệ sinh an toàn thực phẩm và việc xây dựng trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non. Triển khai 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4, 5 lớp 8, 9 (năm học 2023-

2024 và năm học 2024-2025); thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp trên cơ sở 

dữ liệu ngành. 

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong 

giáo dục và đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật và kỹ 

năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và trong công tác kiểm tra, 

đánh giá chất lượng giáo dục. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai 

đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”
41

. 

6. Xây dựng chính quyền, thanh tra, tư pháp 

 Đẩy mạnh cải cách hành chính
42

, đặc biệt là thủ tục hành chính, nâng cao 

chất lượng cung ứng dịch vụ công, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số, hướng đến xây dựng nền tảng công dân số, chính quyền điện tử, đô thị 

thông minh. Xây dựng các phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường trên 

địa bàn quận giai đoạn 2023 – 2025
43

; thường xuyên chấn chỉnh hoạt động tổ 

                                                           
39

 Lũy kế cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP từ đầu năm đến nay: 37 cơ sở. Kiểm tra ATTP: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã thực hiện kiểm tra 101 cơ sở trong tổng số 214 cơ sở đang quản lý đạt tỷ lệ 

47,19%, 101/101 cơ sở đạt yêu cầu. 
40

 Kiểm tra 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn quận, trong đó, 01/03 cơ sở vi phạm 

trong hoạt động kinh doanh cung cấp dịch vụ thẩm mỹ. Thanh tra Sở Y tế ban hành Quyết định xử phạt 01 cở sở 

vi phạm trong hoạt động kinh doanh cung cấp dịch vụ thẩm mỹ với số tiền 20.000.000 đồng. 
41

 Triển khai áp dụng mô hình giáo dục tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - toán học và nghệ 

thuật (giáo dục STEM/STEAM), bảo đảm an toàn thông tin tại các cấp học; 

+ Thực hiện cập nhật, hoàn thiện dữ liệu trên hệ thống CSDL ngành tại địa chỉ www.csdl.danang.edu.vn 

nhằm thực hiện đồng bộ các quy trình, nghiệp vụ quản lý thông tin, dữ liệu phục vụ công tác quản lý của ngành 

và địa phương. 
42

 Ban hành Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của UBND quận ban hành Kế 

hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024 của quận Thanh Khê. 
43

 Ban hành Đề án số 838/ĐA-UBND ngày 17/04/2024 điều chỉnh địa giới hành chính quận và sắp 

xếp các phường thuộc quận Thanh Khê giai đoạn 2023-2025; Công văn số 753/UBND-NV ngày 09/04/2024 

triển khai đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với quận, phường khi thực hiện sắp xếp đơn vị 

hành chính; Công văn số 1003/UBND-NV ngày 07/05/2024 thực hiện sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, 



11 
 

công vụ, tổ hướng dẫn tại bộ phận tiếp nhạn và trả kết quả; chấn chỉnh vấn đề trễ 

hẹn hồ sơ trên phần mềm; thái độ phục vụ của cán bộ công chức đối với tổ chức 

công dân được nâng lên. Triển khai bộ nhận diện thương hiệu theo Quyết định số 

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đáp ứng yêu cầu của 

nền hành chính phục vụ
44

. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

TTHC theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP
45

. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến, trong đó thực hiện tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ để xây 

dựng hoặc hoàn thiện dịch vụ công trực tuyến, tích hợp, cung cấp lên Cổng dịch 

vụ công quốc gia đối với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm quyền giải 

quyết, bảo đảm nguyên tắc lấy người dùng là trung tâm
46

.  

 Công tác tôn giáo và quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của quần chúng 

nhân dân được đảm bảo. Các chế độ chính sách, nâng lương thường xuyên, bố trí 

vị trí công chức chuyên môn, bố trí người hoạt động không chuyên trách tại các 

phường trên địa bàn quận được tham mưu giải quyết kịp thời
47

. Tổ chức Hội 

nghị tổng kết phong trào thi đua – yêu nước năm 2023 và triển khai phương 

hướng năm 2024
48

. Hướng dẫn quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong 

dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Lễ Phục Sinh; Lễ Phật đản năm 2024. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thanh tra hành chính trong năm 

2024
49

, trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành và công bố Kết luận thanh tra đối 

với 02 cuộc thanh tra tại 02 đơn vị
50

. Công tác tiếp dân, phân loại, xử lý đơn thư 

của công dân tiếp tục duy trì nền nếp, giải quyết kịp thời và đúng pháp luật. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, toàn quận đã tiếp 227 lượt công dân
51

 (giảm 

                                                                                                                                                                                     
người hoạt động không chuyên trách tại các phường thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; Công văn số 

1061/UBND-NV ngày 13/05/2024 về việc tham gia ý kiến đối với các Đề án liên quan đến sắp xếp ĐVHC 

cấp huyện, cấp xã của thành phố Kế hoạch số 684/KH-UBND ngày 01/04/2024 về triển khai Chỉ thị 40-

CT/TU ngày 29 tháng 1 năm 2024 của Thành ủy Đà Nẵng. UBND quận đã báo cáo UBND thành phố kết quả 

lấy ý kiến cử tri tại các phường liên quan trên địa bàn quận và Đề án điều chỉnh địa giới hành chính quận và 

sắp xếp các phường thuộc quận giai đoạn 2023 – 2025 tại Báo cáo số 161/BC-UBND ngày 19/6/2024. 
44

 Đã niêm yết đầy đủ các nội dung liên quan đến thủ tục hành chính, số diện thoại đường dây nóng 

thành phố 1022, số điện thoại và hộp thư điện tử của lãnh đạo cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp như 

trên phần mềm KIOSK, bảng gương niêm yết, tờ rơi, bìa kẹp hồ sơ…. 
45

 UBND quận tiếp tục ban hành văn bản nhắc nhở, đôn đốc công tác triển khai số hóa thành phần hồ 

sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại BPMC và các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm đảm bảo đúng lộ 

trình đề ra của UBND thành phố. 
46

 Đối với hồ sơ dịch vụ công trực tuyến (không kể hồ sơ chứng thực): Tính đến ngày 24/6/2024, 

UBND quận đã tiếp nhận tổng số hồ sơ là 2.181 trong đó, số hồ sơ trực tuyến là 2.168, đạt tỷ lệ 99,4%;  

+ Đối với thanh toán trực tuyến: Tính đến ngày 24/06/2024, UBND quận đã thực hiện 1021 hồ sơ có 

thu phí, lệ phí, với tổng số tiền là 153.244.000 đồng, trong đó thu qua hình thức trực tuyến là 153.069.000 

đồng, đạt tỷ lệ 99,89%. 
47

 Tham mưu UBND quận thực hiện nâng lương thường xuyên cho 12 cán bộ, công chức phường. 
48

  Tại Hội nghị, tiến hành trao 03 cờ thi đua xuất sắc, 10 bằng khen tập thể, 02 bằng khen cá nhân, 16 

tập thể Lao động xuất sắc, trao giấy khen cho 75 tập thể, 54 chiến sĩ thi đua cơ sở và 100 giấy khen cá nhân. 

- Trong 6 tháng của năm 2024, đã tiến hành khen thưởng 105 tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong 

thực hiện nhiệm vụ. 
49

 Gồm  07 cuộc thanh tra tại các cơ quan, đơn vị thuộc quận theo định hướng của thành phố.  
50

  UBND phường Chính Gián theo Quyết định số 08/QĐ-TTr ngày 14 tháng 3 năm 2024 về thanh tra 

việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công và các nguồn thu khác trong năm 2023 và UBND 

phường Thanh Khê Tây theo Quyết định số 10/QĐ-TTr ngày 23 tháng 4 năm 2024 về thanh tra trách nhiệm của 

Chủ tịch UBND phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và công tác PCTN, tiêu cực 
51

 Tiếp thường xuyên: 182 lượt người, trong đó: UBND quận 102 lượt, UBND phường 80 lượt;  
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34,21% so với cùng kỳ); tiếp nhận 158 đơn các loại (giảm 24,41% so với cùng 

kỳ năm ngoái). Trong đó, tố cáo: 02 đơn; khiếu nại: 03 đơn; kiến nghị phản ánh: 

153 đơn
52

. Qua rà soát, có 140 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (trong năm 

2024: 130 kiến nghị phản ánh; năm 2023 chuyển sang: 10 đơn kiến nghị phản 

ánh). Đến nay, đã giải 89% đơn phản ánh kiến nghị (123/140 đơn)
53

. Việc tiếp 

nhận, xử lý, giải quyết đơn thư đảm bảo đúng quy định. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham 

nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng chống tham nhũng
54

. Xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra hành chính 

năm 2024
55

 trên địa bàn giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật có thể 

xảy ra; phát hiện, đề xuất xử lý kịp thời, nghiêm minh các sai phạm. 

UBND quận đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị nghiêm túc thực hiện các 

quy định về công khai, minh bạch trong các hoạt động như: Công khai dự toán 

năm 2024
56

; công khai, minh bạch trong chi tiêu ngân sách, nhất là công khai 

minh bạch trong hoạt động mua sắm công, xây dựng cơ bản, tài chính ngân 

sách, quản lý sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân, thực hiện các chế độ 

định mức theo quy định; các khoản chi theo chế độ, chính sách cho các đối 

tượng; công khai tài chính và thực hiện việc cấp phát dự toán ngân sách theo 

đúng Kế hoạch giao chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024; 

công khai đầy đủ các thủ tục hành chính có liên quan trực tiếp đến quyền lợi của 

công dân và thực hiện tốt các quyền giám sát của Nhân dân… Các cơ quan, đơn 

vị, địa phương thuộc quận tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ trong 

hoạt động cơ quan, phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức Hội 

nghị cán bộ, công chức và người lao động thông qua hội nghị thực hiện chế độ 

công khai theo quy định của pháp luật, ban hành, sửa đổi, bổ sung và công khai 

                                                                                                                                                                                     
- Tiếp định kỳ 45 lượt, trong đó: Lãnh đạo UBND quận 01 lượt, Lãnh đạo UBND phường 44 lượt.  

 Nội dung tiếp công dân: Chủ yếu là kiến nghị, phản ánh, cứu xét liên quan đến vấn đề môi trường, về 

trật tự xây dựng, tranh chấp đất đai, đề nghị cấp giấy phép xây dựng đối với những trường hợp nhà có vướng 

mắc về diện tích theo quy định… 
52

 Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 158 đơn, trong đó: Khiếu nại: 03 đơn (trong đó: Quận: 03 đơn, 

Phường: 0 đơn); Tố cáo: 02 đơn (trong đó: Quận: 02 đơn, Phường: 0 đơn); Kiến nghị, phản ánh: 153 đơn (trong 

đó: Quận: 87; Phường: 66). Số đơn đã xử lý: 158 đơn (trong đó: 03 đơn khiếu nại, 02 tố cáo và 153 đơn kiến 

nghị, phản ánh). 
53

 Tổng số vụ việc kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền phải giải quyết: 140 vụ, trong đó: Vụ việc 

trong kỳ là 130 vụ (Quận: 66, Phường: 64), năm 2023 chuyển sang là 10 vụ (Quận: 07, Phường: 03).  

+ Số vụ việc kiến nghị, phản ánh đã giải quyết: 123/140 vụ việc (Quận: 60, Phường: 63), đạt tỷ lệ 89%.  

+ Số vụ việc kiến nghị, phản ánh đang giải quyết: 17 vụ việc (Quận: 13 vụ, Phường: 04 vụ). 
54

 Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong các hoạt động 

như: công khai dự toán năm 2024, công khai, minh bạch trong chi tiêu ngân sách, nhất là công khai minh bạch 

trong hoạt động mua sắm công, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, quản lý sử dụng các khoản đóng góp của 

Nhân dân, thực hiện các chế độ định mức theo quy định; các khoản chi theo chế độ, chính sách cho các đối 

tượng; công khai tài chính và thực hiện việc cấp phát dự toán ngân sách theo đúng Kế hoạch giao chỉ tiêu dự 

toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024; công khai đầy đủ các thủ tục hành chính có liên quan trực tiếp đến 

quyền lợi của công dân và thực hiện tốt các quyền giám sát của Nhân dân… 
55

 Kế hoạch số 24/KH-TTr công tác thanh tra hành chính năm 2024 thực hiện các nội dung được phê 

duyệt tại Quyết định số 2802/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của UBND thành phố. 
56

 Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về việc công bố công khai dự toán ngân sách Nhà 

nước quận năm 2024.   
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các nội quy, quy chế theo quy định. 

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính. UBND 

quận ban hành kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 25/01/2024 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn quận 

Thanh Khê năm 2024. Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành 

chính về trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè cho 120 đại biểu là đội ngũ CBCC, viên 

chức của quận, phường trên địa bàn quận.  

Công tác PBGDPL tiếp tục được chú trọng, thực hiện có trọng tâm, trọng 

điểm, đi vào chiều sâu
57

, tổ chức triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
58

, triển khai thực hiện pháp 

luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn
59

, góp phần tích cực vào việc củng cố đoàn kết 

trong cộng đồng dân cư, giảm thiểu khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an ninh trật tự và 

an toàn xã hội trên địa bàn.  

Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp tục kiểm tra công tác 

theo dõi thi hành pháp luậ trong lĩnh vực trọng tâm, công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. UBND quận giải quyết cho 168 

trường hợp đăng ký hộ tịch
60

; tiếp nhận và thực hiện Đề án thí điểm trao giấy 

khai sinh, thẻ bảo hiểm y tế tại gia đình trẻ em cho cho 215 trường hợp và 185 

trường hợp thực hiện trao trích lục khai tử và xóa khẩu tại nhà theo Đề án triển 

khai thí điểm việc chính quyền thăm viếng, chia buồn và thực hiện đăng ký khai 

tử tại gia đình công dân; tiếp nhận, giải quyết 11.956 trường hợp (22.033 bản) 
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 Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Hoà giải ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Cư trú; 

Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật phòng, cháy chữa cháy; Luật Thuế môn bài; Luật Giao thông đường bộ;  Luật An 

toàn vệ sinh thực phẩm; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, cháy chữa 

cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, 

quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của  nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

nghị định quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân 

dụng; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ và đường sắt; tuyên truyền về quản lý vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; 

tuyên truyền về chuyển đổi số; tuyên truyền vệ sinh môi trường; tuyên truyền một số chế tài xử phạt trong việc 

nuoi chó mèo; tuyên truyền về công tác tiêm vắc xin; an toàn thực phẩm cho đối tượng các đối tượng hòa giải 

viên cơ sở, cán bộ, công chức làm công tác địa chính, trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi bộ khu dân cư, cán 

bộ hội viên phụ nữ, tổ trưởng tổ dân phố, thanh thiếu niên, trẻ em, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn quận. 
58

 Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính về trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè cho 

120 đại biểu là đội ngũ CBCC, viên chức của quận, phường trên địa bàn quận. Tính đến ngày 10/6/2024, UBND 

quận ra 84 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (Trong đó lĩnh vực Giao thông đường bộ 12; Sản xuất buôn 

bán hàng giả, hàng cấm 04; An ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội 27; An toàn thực phẩm 02; 

Lao động 01; Bạo lực gia đình 02, Môi trường 06, Đất đai 27, xây dựng 02; Tịch thu TVPTVPHC 01) với tổng 

số tiền xử phạt 1.023.250.000 đồng và số tiền thu được từ buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được là 

162.996.714 đồng. 
59

 Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn quận đã tiếp nhận 36 vụ việc (thụ lý và hòa giải thành 

36/36 vụ tranh chấp phát sinh trong đó lĩnh vực dân sự 14; đất đai 08 trường hợp, môi trường 02, lĩnh vực khác 

12) hòa giải, tỷ lệ hòa giải thành đạt 100%. 
60

 Đăng ký khai sinh cho 12 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 43 trường hợp; đăng ký khai tử cho 02 

trường hợp; đăng ký nhận cha con: 02 trường hợp; ghi chú ly hôn 04 trường hợp; ghi chú kết hôn: 01 trường 

hợp; cải chính hộ tịch cho 68 trường hợp; thay đổi hộ tịch cho 01 trường hợp; xác định lại dân tộc cho 0 trường 

hợp; thu hồi bản chính giấy khai sinh cho 03 trường hợp; khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch cho 63 trường hợp (364 

bản trích lục). Tổng phí hộ tịch thu được là 73.227.000 đồng. 
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yêu cầu chứng thực của công dân, tổ chức
61

. 

Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ 

chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức trong tình hình hiện nay”. Đồng thời chú trọng việc thực hiện kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc, giữ gìn đoàn kết trong nội bộ; nêu 

cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Công khai hoạt động công vụ 

theo quy định. 

5. Công tác quốc phòng, an ninh   

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương tiếp tục được chú trọng. Thực 

hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu được giao
62

. 

Triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Lễ hội hoa 

xuân, ngày thành lập Đảng, dịp lễ Giỗ tổ Hùng vương, 30/4; 1/5 và các sự kiện diễn 

ra trên địa bàn quận, thành phố. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm Ngày Biên phòng 

toàn dân (2019 – 2024) với các hoạt dộng chào mừng và gặp mặt kỷ niệm 65 năm 

ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên 

phòng toàn dân (03/3/1989 – 03/3/2024)
63

. Duy trì, đảm bảo tốt mạng thông tin liên 

lạc với các phương tiện đang hoạt động trên biển. Nắm chắc tình hình hoạt động 

xâm phạm chủ quyền vùng biển của các tàu, thuyền nước ngoài và tình hình cứu hộ 

cứu nạn trên biển, thống kê phương tiện “BM” hoạt động theo từng khu vực báo 

cáo theo quy định
64

. Tổ chức và phối hợp thực hiện tốt công tác nắm tình hình 

trên biển, thông qua công tác kiểm soát hành chính và thông tin biển đã nắm, 

tham mưu và xử lý tốt các vụ việc xảy ra trên biển
65

. 

Tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng trong LLVT giai đoạn 2019 – 2024. 

Hội đồng giáo dục Quốc phòng – An ninh quận tổng kết công tác giáo dục Quốc 

phòng – An ninh năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; Hội đồng cung 

cấp khu vực phòng thủ quận triển khai công tác năm 2024; Ban Chỉ đạo khu vực 

phòng thủ quân sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của 

Chính phủ về khu vực phòng thủ. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đóng quân 

canh phòng, công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự 
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 Trong đó Chứng thực bản sao 51.743 trường hợp (183.072 bản); chứng thực chữ ký 10.384 trường 

hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch 93 trường hợp, giấy ủy quyền 02 trường hợp. Tổng lệ phí chứng thực đã 

thu trong 05 tháng được 820.732.000 đồng.   

 
62

  226 Công dân nhập ngũ. (Công an: 49, Quân sự: 177). 
63

 Trong Lễ kỷ niệm đã tiếp đón Đoàn lãnh đạo của Thành ủy – UBND thành phố do đồng chí Lê Trung 

Chinh – Chủ tịch UBND thành phố, đoàn lãnh đạo Quận ủy, UBND quận và các ban, ngành địa phương đến 

thăm và chúc mừng. 
64

 Liên lạc 312 phiên/597 lượt phương tiện hoạt động trên biển. Tuần tra độc lập 125 lượt/460 CBCS 

tham gia; tuần tra theo Quyết định 8394 298 buổi/298 lượt CBCS; tuần tra PCCG 66 buổi/132 CBCS; tuần tra 

bảo vệ các mục tiêu quan trọng trong dịp Lễ, Tết 10 buổi/20 lượt CBCS; tuần tra trên Vịnh Đà Nẵng 04 buổi/32 

CBCS. Quân tuần tra đã phát hiện, điều tra, xử lý 02 vụ/02 phương tiện về hành vi sử dụng tàu cá có chiề dài lớn 

nhất dưới 12 mét khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển ven bờ tỉnh khác, xử phạt VPHC với số tiền: 

15.000.000 đồng. 
65

 Hiện có 342 phương tiện/1.205 lao động đánh bắt thủy hải sản (trong đó 60 phương tiện đánh bắt xa 

bờ); khảo sát lập hồ sơ, danh sách 15 phương tiện/150 lao động sẵn sàng tham giao bảo vệ chủ quyền vùng biển 

khi có lệnh; củng cố các tổ tàu thuyền an toàn: 12 tổ/67 phương tiện. 
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năm 2023 và hiệp đồng năm 2024. Tổ chức tiếp đón quân nhân hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự, xuất ngũ về lại địa phương
66

; giới thiệu việc làm và tư vấn học 

nghề cho quân nhân xuất ngũ. 

Tình hình tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội trong 06 tháng đầu năm 

2024 xảy ra 83 vụ
67

 (tăng 19 vụ so với cùng kỳ năm trước), các lực lượng chức 

năng đã điều tra, khám phá 57/83 vụ, bắt, xử lý 145 đối tượng (đạt tỷ lệ 

68,7%)
68

. Về tình hình tội phạm ma túy, đã điều tra, phát hiện 31 vụ (tăng 03 vụ 

so với cùng kỳ năm trước), điều tra và phối hợp với các đơn vị khám phá 28 vụ - 

57 bị can, tiếp nhận từ Đồn biên phòng Phú Lộc 03 vụ - 06 bị can, điển hình 

khám phá thành công 02 chuyên án mua bán trái phép chất ma túy
69

. Các hành 

vi vi phạm pháp luật về kinh tế, thương mại, tham nhũng gia tăng không ngừng. 

Nổi lênt là các loại tội phạm như: tham ô tài sản; buôn bán hàng cấm là pháo nổ; 

buôn bán hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu; mua bán hóa đơn
70

 …và các vi 

phạm hành chính như: kinh doanh hàng hóa nhập lậu, kinh doanh hàng hóa 

không rõ nguồn gốc, xuất xứ…. Phát hiện 12 vụ - 55 đối tượng đánh bạc, 01 vụ 

- 01 đối tượng mua bán số đề (giảm 09 vụ - 26 đối tượng so với cùng kỳ năm 

trước) với tổng số tiền phạt 82.500.000 đồng. 

Huy động tối đa lực lượng, phương tiện thường xuyên tổ chức tuần tra 

kiểm soát, chốt chặn, điều tiết giao thông, chấn chỉnh việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

TTATGT; nhất là vi phạm về nồng độ cồn, ma túy,  cơi nới, quá tải trọng; Huy 

động tối đa lực lượng, phương tiện thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, 

chốt chặn, điều tiết giao thông, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTATGT; nhất là 

vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, cơi nới, quá tải trọng …Trong 6 tháng đầu 
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 Đăng ký vào ngạch dự bị động viên quân số: 159 đồng chí. Tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ (206 

đồng chí, trong đó quân sự: 159 đ/c; công an: 47 đ/c). 
67

 Trộm cắp tài sản: Xảy ra 41 vụ, làm rõ 24 vụ - 35 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: Xảy ra 07 

vụ; làm rõ 04 vụ - 04 đối tượng; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: Xảy ra 06 vụ, làm rõ 06 vụ - 06 đối 

tượng; Cố ý gây thương tích: Xảy ra 08 vụ, làm rõ 05 vụ - 08 đối tượng; Giết người: Xảy ra 03 vụ, làm rõ 03 vụ - 

13 đối tượng; Gây rối trật tự công cộng: Xảy ra 05 vụ; làm rõ 04 vụ - 53 đối tượng; Làm giả con dấu, tài liệu của 

cơ quan, tổ chức: Xảy ra 02 vụ, làm rõ 02 vụ - 02 đối tượng; Cướp giật tài sản: Xảy ra 02 vụ; làm rõ 01 vụ - 02 

đối tượng; Đánh bạc, tổ chức đánh bạc: Xảy ra 04 vụ, làm rõ 04 vụ - 18 đối tượng; Chống người thi hành công 

vụ: Xảy ra 01 vụ, làm rõ 01 vụ - 01 đối tượng; Giao cấu với người dưới 16 tuổi: Xảy ra 01 vụ, làm rõ 01 vụ - 01 

đối tượng; Cưỡng đoạt tài sản: Xảy ra 03 vụ, làm rõ 02 vụ - 02 đối tượng. 

 
68

 Trộm cắp tài sản chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 41 vụ, chiếm 49,3%). Một số loại tội 

phạm tăng so với cùng kỳ năm 2023, như: Trộm cắp tài sản tăng 16 vụ; giết người tăng 03 vụ; lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản tăng 05 vụ, gây rối TTCC tăng 01 vụ … 
69

 - Chuyên án mua bán trái phép chất ma túy “124T”: Đội CSĐTTP về ma tuý phối hợp với Công an 

phường Chính Gián bắt quả tang 04 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy tại K77/23 Lê Độ, P. 

Chính Gián, Q. Thanh Khê, TP. Đà Nẵng 

- Chuyên án mua bán trái phép chất ma túy “224T”: Đội CSĐTTP về ma tuý phối hợp với Phòng 

CSĐTTP về ma túy CATP bắt quả tang Bùi Ngọc Phú (SN: 1985; HKTT: Tổ 31, P. An Khê, Q. Thanh Khê, TP. 

Đà Nẵng) đang cất giấu ma túy để bán cho các con nghiện tại Phòng 401 Nhà nghỉ Loan Anh 2, số 887 Nguyễn 

Tất Thành, P. Xuân Hà, Q. Thanh Khê, TP. Đà Nẵng. 
70

 Tham ô tài sản (khởi tố và đề nghị truy tố 01 vụ án/01 bị can); buôn bán hàng cấm là pháo nổ (khởi tố 

02 vụ án/04 bị can); buôn bán hàng cấm là thuốc lá điếu nhập lậu (khởi tố 02 vụ án/03 bị can); mua bán hóa đơn 

(khởi tố 01 vụ án/06 bị can). Các mặt hàng chủ yếu đã tập trung kiểm tra gồm: hàng điện tử, thực phẩm, mỹ 

phẩm, đồ gia dụng, khí cười,….Giá trị hàng hóa bị tịch thu hơn 2 tỷ đồng, trong đó đã bán đấu giá sung công quỹ 

Nhà nước số tiền 120.355.000 đồng 
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năm, xảy ra 30 vụ TNGT đường bộ, làm chết 04 người, bị thương 25 người 

(tăng 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ); xảy 

ra 05 vụ cháy
71

 trên địa bàn (giảm 04 vụ so với cùng kỳ), không xảy ra cháy lan, 

cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, triển khai cứu nạn, cứu hộ 

01 sự cố, tai nạn
72

. 

Tổ chức tuyên truyền trên nhiều lĩnh vực như: phòng chống tội phạm hình 

sự, ma túy, lừa đảo trên không gian mạng, phòng chống bạo lực gia đình, an 

toàn cho phụ nữ và trẻ em, thu hồi vũ khí vật liệu nổ, pháo nổ, ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện, ATGT, PCCC, Đề án 06 “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030”
73

... 

7. Đánh giá chung 

Nhìn chung, nhằm đảm bảo thực hiện năm chủ đề “Năm đẩy mạnh cải 

cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giữ vững tăng trưởng kinh tế và 

đảm bảo an sinh xã hội”, ngay từ đầu năm, UBND quận sự chủ động, tích cực 

triển khai nhiệm vụ nhằm đảm bảo kinh tế - xã hội trên địa bàn quận phát triển, 

hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn đã và đang dần lấy lại đà tăng 

trưởng. Các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì thực hiện, đời sống của các 

tầng lớp nhân dân được quan tâm, UBND quận duy trì, thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội. Công tác giáo dục đào tạo, đầu tư cơ sở vật chất tại các 

trường học tiếp tục được hoàn hiện; chất lượng dạy và học được đảm bảo theo các 

yêu cầu  đề ra. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công 

dân từ được duy trì ổn định, thường xuyên, có nền nếp, thực hiện đúng theo quy 

định. Tập trung triển khai công tác sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức quận 

phường theo kế hoạch đề ra; tổ chức thực hiện Đề án điều chỉnh địa giới hành 

chính quận Thanh Khê và sắp xếp các phường thuộc quận giai đoạn 2023 – 2025 

đảm bảo tiến độ theo quy định. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi 

trường, nhất là tại các khu vực công cộng, lô đất trống đồng thời thực hiện tốt các 

chủ trương lớn của thành phố về phân loại, thu gom rác thải tại nguồn... triển khai 

thực hiện Đề án “Thanh Khê - Quận môi trường”, góp phần nâng cao nhận thức 

cho Nhân dân về bảo vệ môi trường. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội cơ bản được giữ vững ổn định, không có tội phạm giết người cướp của, 

không để hình thành tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu xã hội đen; tội 

phạm liên quan tín dụng đen, cho vay lãi nặng được kiểm soát, tuy nhiên nổi lên 

là tình trạng thanh thiếu niện tụ tập, sử dụng hung khí cố ý gây thương tích, gây 

rối trật tự công cộng; đáng chú ý là vụ án gây rối trật tự công cộng xảy ra tại địa 

                                                           
71

 Gồm: Cháy nhà bỏ hoang, vỉa hè trước nhà bỏ hoang và ôtô tải: 01 vụ; Cháy nhà dân: 03 vụ; Cháy 

rác: 01 vụ.  
72

 Lúc 15 giờ 20 phút, ngày 25/12/2023, nhận tin báo có 01 nạn nhân bị mắc kẹt tại khoảng hở giữa hai 

ngôi nhà số K77/25 Lê Độ (03 tầng) và ngôi nhà 51 Lê Độ (02 tầng). Đội CS PCCC CAQ xuất 01 xe chữa cháy 

cùng 08 CBCS đến hiện trường, phối hợp Đội Công tác CC&CNCH – Phòng PC07 tổ chức CNCH (phá dỡ 01 

phần tường phía sau của ngôi nhà số K77/25 Lê Độ); đơn vị thành công cứu sống nạn nhân, đưa nạn nhân ra vị 

trí an toàn, bàn giao cho lực lượng y tế và Công an phường. 
73

 Tổ chức 185 buổi, lượt tuyên truyền ở các khu dân cư, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục thu hút hơn 27.467 lượt người tham dự. Qua công tác tuyên truyền đã tiếp nhận, xử lý 22 tin báo của nhân 

dân liên quan đến ANTT. 
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bàn phường Xuân Hà vào ngày 07/5/2024. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Phát triển kinh tế 

Triển khai thực hiện kế hoạch Đề án phát triển dịch vụ giai đoạn 2021 -

2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn quận” năm 2024; Đề án “Phát triển 

mạng lưới chợ trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025” năm 2024. Triển khai 

chuỗi cung ứng thủy sản năm 2024 và các mô hình khai thác năm 2024. 

Quản lý chặt chẽ thị trường, đảm bảo bình ổn giá, chống hàng giả, hàng 

kém chất lượng; Tiếp tục triển khai các giải pháp tạo điều kiện hỗ trợ về môi 

trường kinh doanh cho các doanh nghiệp, hộ cá thể khắc phục khó khăn, tiếp tục 

đầu tư, tái sản xuất, tạo việc làm cho người lao động. Triển khai hiệu quả các 

chương trình phát triển kinh tế thủy sản bền vững. 

 2. Điều hành dự toán thu chi 

 Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành 

dự toán được giao, thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 

2024 về việc tiếp tục triển khai đề án “Tăng cường công khai, minh bạch và 

chống thất thu thuế toàn diện trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 2021-

2025” năm 2024, các giải pháp chống thất thu và khai thác nguồn thu mới, nuôi 

dưỡng nguồn thu, tạo điều kiện để doanh nghiệp, hộ kinh doanh phục hồi sản 

xuất kinh doanh. 

Điều hành chi theo dự toán được giao theo hướng chủ động, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, chú trọng hiệu quả. Bám sát dự toán năm 2024 để điều hành 

đúng yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị tại địa phương; 

đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống bệnh hình thức. 

3. Quản lý đô thị, xây dựng kết cấu hạ tầng, tài nguyên môi trường 

Tiếp tục triển khai các nội dung thực hiện Đề án “Tái thiết đô thị trên địa 

bàn quận Thanh Khê”; Đề án “Cải tạo, nâng cấp kiệt hẻm trên địa bàn quận 

Thanh Khê giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024; Lắp đặt hệ thống cảnh báo các vị 

trí ngập úng trên địa bàn quận Thanh Khê; đầu tư nâng cấp Công viên 29/3, Đẩy 

mạnh tiến độ thực hiện các dự án Cải tạo cảnh quan môi trường sông Phú Lộc; 

Kênh Phần Lăng; Hồ Thạc Gián - Vĩnh Trung; Cải tạo, xây dựng hệ thống thoát 

nước mưa trên địa bàn quận Thanh Khê; thực hiện hoàn thành Khu vực cống 

thoát nước Khe Cạn; Đồ án quy hoạch phân khu trên địa bàn quận. 

Triển khai kế hoạch quản lý cây xanh theo phân cấp tại các tuyến đường 

trên địa bàn quận, kịp thời xử lý các cây xanh có nguy cơ ngã đổ và trồng mới, 

thay thế các cây xanh hư hỏng. Triển khai kế hoạch nạo vét cống thoát các tuyến 

kiệt, hẻm và các tuyến đường quy hoạch theo phân cấp trên địa bàn quận. Đồng 

thời, kiểm tra các vị trí ngập úng trên địa bàn, đề xuất giải pháp xử lý và chỉ đạo 

các đơn vị triển khai theo thẩm quyền phân cấp. Tiếp tục cập nhật các vị trí ngập 

úng trên bản đồ thoát nước trên địa bàn quận Thanh Khê. Xử lý nạo vét cống 

thoát nước trên địa bàn quận và theo dõi các vị trí ngập úng cục bộ, kịp thời báo 
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cáo Sở Xây dựng, Công ty thoát nước và xử lý nước thải Đà Nẵng để chủ động 

triển khai và xử lý có hiệu quả.  

Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án trên địa 

bàn. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư xây dựng và giải phóng mặt 

bằng các dự án; hoàn thành tiến độ thanh toán vốn đầu tư năm 2024 trên địa bàn 

quận, phấn đấu tỷ lệ giải ngân đảm bảo theo kế hoạch giao. Tăng cường trách 

nhiệm của chính quyền địa phương trong công tác quản lý trật tự đô thị; kiểm tra 

trật tự xây dựng, hạn chế đến mức thấp nhất hiện tượng bỏ sót sai phạm, bỏ 

trống địa bàn. Tổ chức thực hiện, xử lý việc lấn chiếm không gian công cộng tại 

các khu chung cư thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn quận.  

Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Khê. 

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đến các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ theo thẩm quyền quản lý của cấp quận, 

phường. Triển khai các hoạt động phân loại Chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, kế 

hoạch hành động quản lý rác thải nhựa trên địa bàn quận, tranh thủ sự hỗ trợ từ 

các dự án hợp tác quốc tế về nguồn lực (tài chính, kỹ thuật); cải thiện vệ sinh, xử 

lý ô nhiễm tại các khu vực: Khu vực ven biển Nguyễn Tất Thành, dọc tuyến 

đường sắt Bắc Nam… 

4. Văn hoá - Xã hội - Y tế - Giáo dục 

Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị” 

năm 2024, Kế hoạch triển khai các giải pháp phát triển du lịch, chuyển đổi số 

trên địa bàn quận, Kế hoạch “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa giai 

đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo” năm 2024. Tuyên truyền các ngày lễ 

trọng đại của đất nước: kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, Quốc khánh 

2/9 …tuyên truyền các nội dung liên quan khác của thành phố, quận và ngành.  

Thực hiện Chương trình “Thanh niên – Việc làm bền vững” trên địa bàn; 

Tổ chức các buổi truyền thông về hoạt động du học nghề, đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài tại các khu dân cư; Tổ chức hội nghị tập huấn pháp luật 

về đối thoại lao động, quy chế dân chủ, an toàn vệ sinh lao động, quản lý người 

lao động là người nước ngoài làm việc tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn quận. Phối hợp Sở LĐTBXH thành phố và các cơ sở giáo dục mở các lớp 

học nghề miễn phí cho lao động đặc thù. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm năm 

ngày TBLS 27/7; Tổ chức 02 Đoàn NCC điều dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng 

NCC Ninh Bình Định gồm 109 người trong tháng 8/2024; Triển khai việc hỗ trợ 

xây mới, sửa chữa nhà cho người có công. Đẩy mạnh khai thác, phát triển, tuyên 

truyền, đối thoại người tham gia BHXH, BHYT, BHTH theo kế hoạch giao. 

Tiếp tục giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa 

bàn quận; kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ các cơ sở trên địa bàn. Kiểm tra, 

giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ tư nhân 

trên địa bàn. 

Triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 5 và lớp 9 

(năm học 2024 - 2025); tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện 
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hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 như chuẩn bị đội ngũ giáo viên, 

cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. Hướng dẫn khung kế hoạch thời gian năm học 

2024-2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn quận; Hướng 

dẫn các đơn vị, trường học tổ chức Lễ khai giảng năm học mới, xây dựng kế 

hoạch công tác năm học 2024 - 2025 của ngành GDĐT.  

5. Xây dựng chính quyền, thanh tra, tư pháp 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền vững mạnh. Rà 

soát củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức theo hướng tinh gọn, chất lượng, hiệu quả; phát huy hiệu quả “ứng 

dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý nhà nước. Đảm bảo tiến 

độ thực hiện Đề án điều chỉnh địa giới hành chính quận Thanh Khê và sắp xếp 

các phường thuộc quận Thanh Khê giai đoạn 2023 – 2025 theo quy định. Hướng 

dẫn Đại hội nhiệm kỳ Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia; thành lập Hội 

Người cao tuổi quận Thanh Khê. 

Tổ chức tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo đúng chức năng nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, 

hướng dẫn thực hiện có hiệu quả sử dụng phần mềm Cơ sở dữ liệu quản lý tiếp 

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại các cơ 

quan, đơn vị và UBND 10 phường. Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ và đột 

xuất, đảm bảo kịp thời, chính xác với tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ 

chính trị. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch của UBND quận về 

phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí; tăng cường các biện pháp 

phòng ngừa tham nhũng và chống lãng phí. Triển khai thực hiện các cuộc thanh 

tra theo Kế hoạch đã được UBND thành phố phê duyệt. Tiến hành khảo sát nắm 

tình hình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các cuộc thanh tra tiếp 

theo trên cơ sở Kế hoạch đã được phê duyệt. 

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo kế hoạch đề ra 

năm 2024 và các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến 

người dân và doanh nghiệp. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về hòa giải cơ sở nhằm nâng cao chất 

lượng công tác hoà giải ở cơ sở, nhằm giải quyết hiệu quả các mâu thuẫn, tranh 

chấp trong nội bộ Nhân dân, tạo sự đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành trên địa bàn 

quận. 

6. Quốc phòng - An ninh    

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, trên biển. Chủ động nắm các 

thông tin liên quan đến các hoạt động xâm phạm chủ quyền của tàu thuyền nước 

ngoài, hoạt động của người nước ngoài đến địa bàn, việt kiều về thăm thân, hoạt 

động của các đối tượng lợi dụng tôn giáo để tiến hành sinh hoạt, tuyên truyền 

đạo trái pháp luật. Sẵn sàng huy động nhân lực, tàu thuyền tham gia bảo vệ chủ 

quyền vùng biển khi có lệnh. 
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Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch tổ 

chức các hoạt động và gặp mặt cán bộ quân đội nghỉ hưu trên địa bàn nhân dịp 

kỷ niệm 80 năm thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 

năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. Tổ chức huấn luyện, luyện tập thuần thục 

những nội dung cơ bản trong PCTT, TKCN; sẵn sàng lực lượng, phương tiện 

tham gia có hiệu quả trong PCTT, TKCN, phòng chống cháy nổ, khắc phục hậu 

quả thiên tai trên địa bàn. Thường xuyên theo dõi nắm chắc tàu thuyền có công 

suát 400CV trở lên, sẵn sàng huy động thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch 

“BM”. 

Thực hiện nghiêm công tác tuần tra phối hợp giữa các lực lượng. Tiếp tục 

triển khai các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an 

toàn giao thông. Tăng cường tấn công phòng chống tội phạm, kiềm chế tối đa 

các vụ phạm pháp hình sự, đảm bảo an chính trị trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo 

chặt chẽ công tác phòng, chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn; hoàn thiện Đề án nâng 

cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn 

quận Thanh Khê giai đoạn 2024 – 2030 và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh 

an toàn cuộc thi pháo hoa quốc tế DIFF Đà Nẵng 2024; Kế hoạch triển khai thực 

hiện tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024; Tiếp tục triển khai thực 

hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu 

tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT trên 

địa bàn.  

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 04-NQ/QU VỀ PHƯƠNG HƯỚNG 

NHIỆM VỤ NĂM 2024 VÀ MỘT SỐ NỘI DUNG QUAN TRỌNG VÀ CHỦ 

ĐỀ NĂM 2024 ‘‘ĐẨY MẠNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TĂNG CƯỜNG 

KỶ LUẬT, KỶ CƯƠNG, GIỮ VỮNG TĂNG TRƯỞNG KINH TẾ VÀ 

ĐẢM BẢO AN SINH XÃ HỘI’’ QUYẾT ĐỊNH SỐ 56/QĐ-UBND CỦA 

UBND THÀNH PHỐ VỀ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ  XÃ HỘI, DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 

NHÀ NƯỚC VÀ CHỦ ĐỀ NĂM 2024 

(chi tiết phụ lục I và II đính kèm) 

Trên đây là báo cáo của tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- HĐND thành phố; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố; 

- Quận ủy Thanh Khê; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các phòng ban trực thuộc quận; 

- Lưu: VT, TCKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Hồ Thuyên 
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PHỤ LỤC 

(Đính kèm báo cáo số:       /BC-UBND  ngày      tháng     năm 2024  

của UBND quận Thanh Khê) 

STT Chỉ tiêu ĐVT 
KH năm 

2024 

Ước TH 6 

tháng 

năm 2024 

% thực 

hiện so 

với KH 

Ghi chú 

I CHỈ TIÊU PHÁP LỆNH           

1 Gọi công dân nhập ngũ Người 226 226 100,00%   

  + Quân sự Người 177 177 100,00%   

II CHỈ TIÊU HƯỚNG DẪN           

1 

Tổng mức hàng hóa và doanh thu dịch 

vụ tiêu dùng Tỷ đồng 23.932     

 TB số 

396/TB-

CTK ngày 

05/6/2024 

    Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa Tỷ đồng 13.985     

2 Một số chỉ tiêu sản xuất chủ yếu           

  - Tàu thuyền khai thác Chiếc 87  87 100,00%   

  - Sản lượng khai thác hải sản Tấn 5.500       

3 Tỷ suất sinh thô %o 0,07     

 

4 

Số trẻ em mầm non bình quân 01 

nhóm trẻ/lớp học Trẻ em 20 20 100,00%   

5 

Số học sinh phổ thông bình quân một 

lớp học           

           + Tiểu học Học sinh 33 33 100,00%   

           + Trung học cơ sở Học sinh 39 39 100,00%   

6 

Số học sinh phổ thông bình quân một 

giáo viên           

           + Tiểu học Học sinh 21 21 100,00%   

           + Trung học cơ sở Học sinh 20 20 100,00%   

7 

Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn 

quốc gia           

           + Mầm non % 11 14,8 134,55%   

           + Tiểu học % 0       

           + Trung học cơ sở % 0       

8 Tổng số giường bệnh Giường 230 230 100,00%   

  + Tuyến phường Giường 70 70 100,00%   

9 

Số hộ nghèo còn sức lao động cuối 

năm (chuẩn TP) Hộ 137     

   + Tỷ lệ % 0,28       

10 Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế % 95,15 95,05 99,89%   

11 Tham gia bảo hiểm xã hội           

  + BHXH bắt buộc Người 32.182 25.765 80,06%   

  + BHXH thất nghiệp Người 31.414 25.135 80,01%   

  + BHXH tự nguyện Người 5.696 4.007 70,35%   
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